АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

муниципальное казенное учреждение

Информационно-методический центр

Мичуринского района

ПРИКАЗ

	20.03.2017
	с. Заворонежское
	№ 36

О проведении муниципального этапа регионального конкурса литературно-художественных композиций и стихов духовно-нравственного содержания «Да святится Имя Твое!»
Во исполнение приказа управления образования и науки Тамбовской области от 14.03.2017 г. № 652 «О проведении регионального конкурса литературно-художественных композиций духовно-нравственного содержания «Да святится Имя Твое!», плана работы по реализации проекта «Возрождение духовно-нравственного наследия в условиях открытой социально-образовательной среды» на 2017 год, а также в целях духовно-нравственного просвещения населения ПРИКАЗЫВАЮ:
    1.         В период с 20.03.2017 г. по 03.04.2017 г. провести муниципальный этап регионального конкурса литературно-художественных композиций духовно-нравственного содержания «Да святится Имя Твое!» (далее – Конкурс).
2.   Утвердить
 Положение о Конкурсе (Приложение № 1);
 состав оргкомитета Конкурса (приложение 2);

 состав  жюри  Конкурса (Приложение № 3);
 смету расходов на проведение Конкурса (Приложения №4)
  3. Начальнику муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия» (Шныпарков) профинансировать  проведение Конкурса согласно смете расходов рамках п. 2.2.1 подпрограммы «Патриотическое воспитание детей Мичуринского района» программы «Развитие институтов гражданского общества на 2014-2020 годы».
4. Руководителям образовательных организаций Мичуринского района довести данный приказ до педагогических коллективов и обеспечить участие обучающихся в данном Конкурсе.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста К.О. Кузнецову.
И.о. директора МКУ ИМЦ

Мичуринского района

А.М. Черенкова
Приложение № 1

к приказу МКУ ИМЦ
Мичуринского района

от 20.03.2017 № 36
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа регионального конкурса литературно-художественных композиций  и стихов духовно-нравственного содержания

«Да святится Имя Твое!».

I. Общие положения
1.1. Муниципальный этап  регионального конкурса литературно-художественных композиций и стихов духовно-нравственного содержания «Да святится Имя Твое!» является составной частью региональной политики Тамбовской области в сфере духовно-нравственного воспитания детей и молодежи.

1.2. Организаторами проведения Конкурса является МКУ ИМЦ Мичуринского района и муниципальный центр духовно-нравственного воспитания (далее – Организаторы).
1.3. Конкурс является формой и средством привлечения детей и молодежи к изучению традиционной русской культуры через изучение творческого наследия великих русских писателей, поэтов, драматургов.
2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Привлечение внимания подрастающего поколения и молодежи к духовно-нравственным ценностям и идеалам традиционной русской культуры России.

2.2. Повышение интереса детей и молодежи к творчеству духовно-нравственного содержания писателей и поэтов в лице лучших его представителей.

2.3. Содействие духовно-нравственному и эстетическому воспитанию подрастающего поколения средствами художественной литературы.

2.4. Углубленное изучение творческого наследия великих русских писателей, поэтов.

2.5. Выявление и поддержка молодых талантов и развитие творческих способностей учащихся.

3. Участники Конкурса

3.1. В конкурсе могут принимать участие обучающиеся образовательных организаций, организации дополнительного образования Мичуринского района.

3.2. В конкурсе принимают участие дети и подростки в возрасте от 7 до 18 лет.

4. Порядок проведения
Конкурс проводится в два этапа.

Первый (муниципальный) этап Конкурса (20.03.-03.04.2017 г.):

для проведения Конкурса оргкомитет создает и утверждает состав жюри.

итоги первого этапа Конкурса подводятся 03 апреля 2017 года, оформляются Решением жюри и утверждаются председателем.

второй (региональный, заключительный) этап Конкурса (19 апреля 2017 года) пройдет в городе Тамбове на базе Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования (ТОГБОУ) «Центр развития творчества детей и юношества»;

во втором туре принимают участие победители муниципального этапа (не более одного номера).
Вся информация о победителях муниципального этапа регионального конкурса литературно-художественных композиций и стихов духовно- нравственного содержания «Да святится Имя Твое!» размещается на сайте МКУ ИМЦ Мичуринского района.
5. Оценка выступлений

5.1. Номера участников оцениваются по 5-балльной шкале. Предусматриваются  наградные места:
первых мест – по одному в каждой номинации;
вторых мест – по одному в каждой номинации;
третьих мест – по одному в каждой номинации.
5.2. В профессиональную оценку жюри включаются следующие параметры (критерии): соответствие тематике конкурса литературно-художественных композиций и стихи, исполнительское мастерство.

5.3. Выступление участников оценивает жюри. Решение жюри оформляется протоколом и пересмотру не подлежит.

5.4. Все персональные данные участников после подведения итогов конкурса уничтожаются.

6. Критерии оценки
6.1. Соответствие содержания выступления теме конкурса (по номинации).

6.2. Художественный уровень литературного произведения, его глубина.

6.3 Сценическая культура (речевая культура, сценическое движение, внешний вид, костюмы).

6.4.Музыкальное сопровождение (его наличие и соответствие тематической направленности).
6.5. Композиционное построение (элементы театрализации) для сценок, исполнительское мастерство  (для стихов).
6.6. Оригинальность режиссерского замысла и исполнения.

6.7. Актерское мастерство.
7. Условия проведения
7.1. Конкурс проходит по двум номинациям:

- литературно-художественные композиции;

- стихи духовно-нравственной направленности.

7.2. Тематика литературно-художественных композиций:
- «Новомученики и Исповедники Тамбовской земли»;

         -  Герои Отечественной войны «Мои земляки»;
- «Твое светлое имя-мать».

7.3. Тематика стихов духовно-нравственной направленности:

- «Цените неизбежность бытия»;
- «Когда поет душа (о светлых чувствах: радость, благодарность, надежда, вера)»;

- «Жизнь - дар божий»;

- «Любовь к жизни».
7.4. На конкурс представляются литературно-художественные композиции по современной отечественной и русской литературе духовно-нравственной направленности с использованием фрагментов из них, диалогов, этюдов, миниатюр и др.

В номинации «Литературно-художественные композиции» должно быть количество участников детского коллектива – от 10-15 человек. Продолжительность выступления участников - не более 10 минут.

В номинации «Стихи духовно-нравственной направленности» можно использовать подборку стихов, имеющуюся в муниципальном Центре духовно-нравственного воспитания (Старохмелевской филиал МБОУ Новоникольской СОШ). Телефон для справок: 64-3-16  (Манаенкова Т.А.)
8. Оргкомитет конкурса

8.1. Для участия в муниципальном этапе Конкурса образовательные организации до 27 марта 2017г. подают заявку установленной формы (Приложение №1) в оргкомитет (МКУ ИМЦ Мичуринского района) по адресу электронной почты: mkuimc@mail.ru (с пометкой:  Название ОО, «Да святится Имя Твое!»).

8.2. Муниципальный этап Конкурса будет проходить 3 апреля 2017 года на базе Старохмелевского филиала МБОУ Новоникольской СОШ. Начало: 10.00
Приложение № 2
к приказу МКУ ИМЦ
Мичуринского района

от 20.03.2017 № 36
Состав оргкомитета

муниципального этапа регионального конкурса литературно-художественных композиций духовно-нравственного содержания
 «Да святится Имя Твое!».

1. Манаенкова Татьяна Александровна, руководитель муниципального Центра духовно-нравственного воспитания школьников Мичуринского района.

2. Черенкова Антонина Михайловна, заместитель директора МКУ ИМЦ Мичуринского района;

3. Кузнецова Карина Олеговна, методист МКУ ИМЦ Мичуринского района.
Приложение № 3
к приказу МКУ ИМЦ
Мичуринского района

от 20.03.2017 № 36
Состав жюри
муниципального этапа регионального конкурса литературно-художественных композиций духовно-нравственного содержания
 «Да святится Имя Твое!».
Председатель жюри:
Хубулов Гогита Дмитриевич, начальник отдела образования администрации Мичуринского района (по согласованию).
Заместитель председателя:

Зайцева Антонина Александровна, председатель РК профсоюза работников образования Мичуринского района (по согласованию).

Члены жюри:
1. Кузнецова Карина Олеговна, методист МКУ ИМЦ Мичуринского района;
2. Манаенкова Татьяна Александровна, руководитель муниципального Центра духовно-нравственного воспитания школьников Мичуринского района.
3. Толкачёва Светлана Михайловна, педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);
4. Черенкова Антонина Михайловна, заместитель директора МКУ ИМЦ Мичуринского района;

5. Шпикулёва Наталья Ивановна, методист МКУ ИМЦ Мичуринского района.